鞍山市铁东区教育局文件
鞍东教发[2023]40 号

关于印发《2023 年铁东区少儿体校体育后备

人才招生工作实施方案》的通知

各中小学、幼儿园：

现将《2023 年铁东区少儿体校体育后备人才招生工作实施

方案》印发给你们，请各单位认真执行。

附件 1：铁东区少儿体校体育后备人才报名表

附件 2：铁东区少儿体育后备人才体育项目测试办法及评分

标准（田径、篮球、足球、乒乓球、.游泳项目）

鞍山市铁东区教育局

2023 年 6 月 29 日

1

2023 年铁东区少儿体校体育后备人才
招生工作实施方案

为进一步巩固国家重点高水平体育后备人才基地建设，全

面规范我区体育后备人才就近入学机制与管理，确保招生工作

公开、公平、公正，更好地促进我区体育后备人才发展，特制

定本方案，内容如下。

一、招生对象

1、具有铁东区户口（包括暂住户口）或铁东区中小学生学

籍的适龄儿童。

2、招收年级为小学一年级和初中七年级新入学学生。

二、报考条件

具有田径、篮球、乒乓球、游泳、足球五项特长之一的适

龄儿童，思想品德端正，认真遵守学生守则和日常行为规范，

遵守学校各项规章制度，努力学习文化知识。

三、招生计划

根据铁东区体育后备人才基地整体布局和招生学校特色发

展需求，2023 年计划招生 65 人。

田径：23 人（二中 15 人、华育学校 8 人）

篮球：8 人（二中 8 人）

2

足球：14 人（二十六中 6 人、师院附中 5 人、大矿中学 3

人）

乒乓球：14 人（二十六中学 6 人、钢都小学 8 人）

游泳：6 人（风光小学 6 人）

四、报名要求

1、每个考生只能报考一个项目和一个基地学校。

2、报名时间：7 月 19 日-7 月 23 日。

3、报名地点：铁东区体校（铁东区第一幼儿园四楼，走东

侧外楼梯）。

联系人：赵立恒

联系电话：15841287992

4、报名要求：需携带《铁东区少儿体校体育后备人才报名

表》一式 2 份及参加相关竞赛活动获奖证书原件和复印件（各 1

份），另交近期免冠 1 寸彩色照片 2 张。

五、测试办法

1、测试时间、地点：

田径：2023 年 7 月 26 日上午 8:00 报到

鞍山市二中田径场

篮球：2023 年 7 月 26 日上午 10:00 报到

鞍山市第二中学体育馆

足球：2023 年 7 月 26 日下午 13:00 报到

3

鞍山市第二十六中学足球场

乒乓球：2023 年 7 月 26 日下午 15:00 报到

铁东区钢都小学体育馆

游泳：2023 年 7 月 27 日上午 9:30 报到

鞍山市体育运动学校游泳馆

2、测试要求：

（1）铁东区青少年体育后备人才的选拔测试工作由铁东区

教育局统一组织，统一测试；学员参加考试前需自行进行体检，

证明身体健康者才能凭健康证明参加考试。

（2）学员按要求提前 30 分钟报到并自行做好准备活动，

测试将邀请区教育局相关科室监察人员、家长代表及部分人大

代表、政协委员全程参与监督选拔测试工作，当场公布成绩，

并由考生本人签字确认，确保测试工作公平、公正、公开。

3、测试办法及评分标准详见附件 2 各项目测试办法。

六、录取办法

1、根据铁东区体育后备人才基地招生计划，按照专项测试

成绩排序，择优录取，额满为止；专项测试成绩不得低于 70 分；

测试成绩和录取名单在铁东区政府网站公示。

2、被录取的学员必须按照《铁东区体校体育后备人才管理

办法》要求，与基点学校签署《托管协议》，并积极参加基点

校的训练和比赛，刻苦学习文化知识，遵守学校各项规章制度；

4

因个人原因，不能够按要求参加训练和比赛，或严重违反学校

各项规章制度的学员，将不再享有体育后备人才待遇，退回原

学区所在学校就读。

七、组织机构

为切实做好铁东区体育后备人才的招生工作，铁东区教育

局成立铁东区体育后备人才选拔测试工作领导小组，成员如下。

组 长：谭富鑫 铁东区教育局党组书记、局长

区教育工委副书记

副组长：裴亚峰 铁东区教育局党组成员、副局长

成 员：贾锦文 铁东区教育局体卫艺办负责人

李 丹 铁东区青少年活动中心副书记兼副主任

刘国孝 铁东区体校负责人

祁雪秋 铁东区教育局中教办负责人

王丽媛 铁东区教育局小教办负责人

谢钰蓉 铁东区教育局学前办负责人

刘丽艳 鞍山市第二中学党组织书记

彭旭生 鞍山市第二十六中学党组织书记

王晓红 鞍山市华育学校党组织书记兼校长

刘 君 鞍山市大孤山矿中学党组织书记兼校长

张 威 鞍山师范学院附属中学党支部书记兼校长

吴岩岩 铁东区钢都小学党组织书记

5

滕海玲 铁东区风光小学党组织书记兼校长

监察组

组 长：张大治 铁东区教育局政策法规办负责人

成 员：高振伟 铁东区教育局政策法规办成员

张 帆 铁东区教育局政策法规办成员

及部分人大代表、政协委员、家长代表

监督举报电话：2699848

此实施方案最终解释权在铁东区教育局。

6

附件 1

铁东区少儿体校体育后备人才报名表
编号： 年 月 日

推荐

学校
班级

出生年

月

照片

姓名 性别
体重

(KG)

学籍

号
民族

身高

（CM）

推荐

教练

联系电

话

家庭

地址

联系电

话

家庭

成员

姓名 关系 工作单位 职务 电话

参加比赛名称
比赛时

间
地点 项目 成绩

测试

项目

测试

成绩

得分

报名

学校
测试成绩 测试名次

考核意见： 考核人签字：

7

附件 2

2023 年铁东区少儿体校体育后备人才

体育项目测试办法及评分标准

一、足球

（一）非守门员专项技术测试项目与分值

类别 非守门员专项技术

测试指标 50 米往返跑 颠球 传接球 定位球踢准 20 米运球过杆射门

分值 10 分 20 分 20 分 25 分 25 分

1、50 米往返跑（10 分）

测试方法：受测者在起点位置采用站立式起跑，受测者须

穿平底或胶钉鞋。每人测试两次，取最佳成绩。

表 1 50 米往返跑评分表

2、颠球（20 分）

分值
成绩（秒）

分值
成绩（秒）

男 女 男 女

10 20 22 5 24.1 26.1

9.5 20.5 22.5 4.5 24.3 26.3

9 21 23 4 24.5 26.5

8.5 21.5 23.5 3.5 24.7 26.7

8 22 24 3 25.1 27.1

7.5 22.5 24.5 2.5 25.3 27.3

7 23 25 2 25.5 27.5

6.5 23.5 25.5 1.5 25.7 27.7

6 23.7 25.7 1 25.9 27.9

5.5 23.9 25.9 0.5 26.1 28.1

8

测试方法：考生在直径 2 米的圆圈内，用脚背双脚交替连

续颠球，主考者数记颠球个数。如果用身体其他部位颠球（除

了脚之外）或者只用一只脚连续颠球仅作为调整，不计个数。

球落地或任意一只脚出圆圈，则为一次颠球结束。每人测试两

次，取最佳成绩。

表 2 男、女足球颠球评分标准
分值 成绩（个） 分值 成绩（个）

20 50 12 26

19.5 49 11.5 24

19 48 11 22

18 47 10.5 20
18.5 46 10 18

18 45 9.5 16
17.5 44 9 14

17 43 8.5 12
16.5 42 8 10
16 41 7 8
15.5 40 6 7

15 38 5 6
14.5 36 4 5
14 34 3 4

13.5 32 2 3
13 30 1 2

12.5 28

3、传接球技术（20 分）

测试方法：考生用脚内侧在测试区内对墙传球，球反弹后

停球再次将球传出或不停球直接将球传出，踢到有效区域内球

往返一个来回记为一次，踢到无效区域内不计次数（球高出墙

壁或踢到 3 米宽度以外的墙壁处），不许用手接反弹回来的球，

9

时间为 1 分钟。记录规定时间内的有效传球往返次数。每人测

试两次，取最佳成绩。

考生（男、女）距离墙 3 米，墙壁高 50—60CM，球的有效

反弹范围（宽度）3 米。考生传停球区域 3 米*2 米范围。备用

球（5 个）放到测试区域后中间位置。

表 3 男、女生传接球技术评分标准
分值 成绩（次） 分值 成绩（次）

20 30 11 12

19.5 29 10 11

19 28 9 10

18.5 27 8 9

18 26 7 8

17.5 25 6 7

17 24 5 6

16.5 23 4 5

16 22 3 4

15.5 21 2 3

15 20 1 2

14.5 19 0 1

14 18

13.5 17

13 16

12.5 15

12 14

11.5 13

2 米

墙壁高 50-60CM

3 米 3 米

测

试

区

10

4、定位球踢准（25 分）

测试方法：以 0 为圆心，以 3 米、5 米、7 米为半径，划三

个同心圆。圆心处插上一根标志杆，作为踢准的目标。男生以

25 米长为半径，女生以 18 米长为半径，从圆心向任何方向划一

个 5 米长的弧为传球限制线（见图）。

考生将球放在限制线上，用任何一只脚向圆圈里传球。圆

圈的划线属于圆圈区域，球落在圈里或圈上均为有效。每人连

续踢 5 次，每次均计录成绩，5 次成绩之和为该项考试成绩的总

分。

评分标准：该项成绩满分为 25 分，每踢中半径为 3 米圆圈

者，得 5 分（包括落在圆圈线上），每踢中半径为 5 米圆圈者，

得 3 分（包括落在圆圈线上），每踢中半径为 7 米圆圈者，得 1

分（包括落在圆圈线上），未踢中者不计成绩。

5、20 米运球过杆射门(25 分)

测试方法：从球门线中点垂直向场内延伸至 33 米处画一条

6 米长的横线为起始线，考生先将球放在起始线上，然后起动运

球依次绕过 8 根标志杆（杆距 2 米，第一个杆距离起点线 4 米）

后起脚射门，球动开表，当球从空中或地面越过球门线时停表。

运球漏过一个杆、射门偏出球门或球中门框弹出或，计时成绩

加 1 秒。漏过 2 个杆或两个以上、均属犯规，不计成绩。每人

测试两次，取最佳成绩。

11

20 米运球过杆射门场地示意图

起点线

6 米

2 米 2 米 2 米 2 米 2 米 2 米 2 米 4 米

表 4 20 米运球过杆射门评分标准
分值 成绩（秒） 成绩（秒）

男 女 分值 男 女

25 9.5 11 12.5 12 13.5

24.5 9.6 11.1 12 12.1 13.6

24 9.7 11.2 11.5 12.2 13.7

23.5 9.8 11.3 11 12.3 13.8

23 9.9 11.4 10.5 12.4 13.9

22.5 10 11.5 10 12.5 14

22 10.1 11.6 9.5 12.6 14.1

21.5 10.2 11.7 9 12.7 14.2

21 10.3 11.8 8.5 12.8 14.3

20.5 10.4 11.9 8 12.9 14.4

20 10.5 12 7.5 13 14.5

19.5 10.6 12.1 7 13.1 14.6

19 10.7 12.2 6.5 13.2 14.7

18.5 10.8 12.3 6 13.3 14.8

18 10.9 12.4 5.5 13.4 14.9

17.5 11 12.5 5 13.5 15

17 11.1 12.6 4.5 13.6 15.1

16.5 11.2 12.7 4 13.7 15.2

16 11.3 12.8 3.5 13.8 15.3

15.5 11.4 12.9 3 13.9 15.4

15 11.5 13 2.5 14 15.5

14.5 11.6 13.1 2 14.1 15.6

14 11.7 13.2 1.5 14.2 15.7

13.5 11.8 13.3 1 14.3 15.8

13 11.9 13.4 0.5 14.4 15.9

15
米

12

（二）守门员专项技术测试指标与分值

类别 守门员专项技术

测试指标 颠球 立定三级跳 球门间 7米移动 踢远 定位球踢准

分值 20 分 15 分 20 分 20 分 25 分

测试方法与评分标准

1、守门员测试颠球（20 分）和定位球踢准（25 分）

测试方法和标准同非守门员测试方法和标准

2、立定三级跳（15 分）

考试方法：考生原地双脚站立在起跳线后，起跳时不能触

及或超越起跳线。第一跳双脚原地起跳，可以用任何一只脚落

地；第二跳跨步跳，用着地脚起跳以另一只脚落地；第三跳双

脚落地完成跳跃动作后，起身向前走出测试区。成绩测量时，

从身体落地痕迹的最近点取直线量至起跳线内沿。考生可穿钉

鞋，其他未尽事宜参照田径竞赛规则执行。每人测试 2 次，取

最好成绩。

表 5 立定三级跳评分标准
成绩（米） 成绩（米）

分值 男 女 分值 男 女

15 6.5 以上 6.0 以上 7.5 5.5 5

14.25 6.4 5.9 6.75 5.4 4.9

13.5 6.3 5.8 6 5.3 4.8

12.75 6.2 5.7 5.25 5.2 4.7

12 6.1 5.6 4.5 5.1 4.6

11.25 6 5.5 3.75 5 4.5

10.5 5.9 5.4 3 4.9 4.4

9.75 5.8 5.3 2.25 4.8 4.3

9 5.7 5.2 1.5 4.7 4.2

8.25 5.6 5.1 0.75 4.6 4.1

13

3、踢远（20 分）

测试方法：在球场适当位置画一条 30 米线段作为测试区横

宽，从横线两端分别向场内垂直画两条 50 米以上平行直线作为

测试区纵长，标出距离数（如图）。考生站在起点线后，用脚

踢定位球，每次踢球的落点必须在测试区横宽以内，否则不计

成绩。每人测试三次，取最佳成绩。

30

米

起点线 50 米

表 6 踢远评分标准

分值
男 女

成绩（米） 成绩（米）

20 35 米以上 28 米以上

17.5 34.9 米--32 米 27.9 米—25 米

15 31.9 米--29 米 24.9 米—22 米

12.5 28.9 米--26 米 21.9 米—19 米

10 25.9 米--23 米 18.9 米--16 米

7.5 22.9 米--20 米 15.9 米--13 米

5 19.9 米--17 米 12.9 米--10 米

2.5 16.9--14 米 9.5 米—8米

4、球门间 7 米移动（20 分）

测试方法：起点为球门中心点，考生身体面向前方，向左

或向右使用横向并步或横向交叉步移动折返摸门柱，完成 5 次

14

门柱触摸。从考生启动开始计时，到触摸最后一次门柱停表。

每人测试两次，取最佳成绩。

表 7 球门间 7 米移动评分标准

分值
男 女

成绩（秒） 成绩（秒）

20 8.60 9.60

19 8.61--8.80 9.61--9.80

18 8.81--9.00 9.81--10.00

17 9.21--8.40 10.01--10.20

16 9.61--8.80 10.21--10.40

15 9.81--10.00 10.41--10.60

14 10.01—10.20 10.61--10.80

13 10.21--10.40 10.81--11.00

12 10.41--10.60 11.01--11.20

11 10.61--10.80 11.21--11.40

10 10.81--11.00 11.41--11.60

9 11.01--11.20 11.61--11.80

8 11.21--11.40 11.81--12.00

7 11.41--11.60 12.01--12.20

6 11.61--11.80 12.21—12.40

5 11.81--12.00 12.41—12.60

4 12.01--12.20 12.61-12.80

3 12.21--12.30 12.81—13.00

2 12.31--12.40 13.01-13.20

1 12.41—12.50 13.21--13.40

二、田径

（一）测试项目

15

小学男子组：100 米、200 米、400 米、800 米、100 栏、跳

高、跳远、铅球(3kg)

小学女子组：100 米、200 米、400 米、800 米、100 栏、跳

高、跳远、铅球（3kg）

（二）评分标准

分数
100 米（秒） 200 米（秒） 400 米（分） 800 米（分）

男 女 男 女 男 女 男 女

100 13 14 28.8 32.8 1.06 1.13 2.49 3.14

95 13.2 14.2 29.2 33.2 1.07 1.14 2.51 3.16

90 13.5 14.5 29.603 33.6 1.08 1.15 2.53 3.18

85 13.7 14.7 30 34 1.09 1.16 2.55 3.20.

80 14 15 30.4 34.4 1.1 1.17 2.57 3.22

75 14.2 15.2 30.8 34.8 1.11 1.18 2.59 3.24

70 14.5 15.5 31.2 35.2 1.12 1.19 3.01 3.26

65 14.7 15.7 31.6 35.6 1.13 1.2 3.03 3.28

60 15 16 32 36 1.14 1.21 3.05 3.30.

分数
100 米栏（秒） 跳高（米） 跳远（米） 铅球（米）

男 女 男 女 男 女 男 女

100 18 19 1.5 1.4 4.6 4.3 9.1 8.1

95 18.5 19.5 1.45 1.35 4.5 4.2 8.9 7.9

90 19 20 1.4 1.3 4.4 4.1 8.7 7.7

85 19.5 20.5 1.35 1.25 4.3 4 8.5 7.5

80 20 21 1.3 1.2 4.2 3.9 8.3 7.3

75 20.5 21.5 1.25 1.15 4.1 3.8 8.1 7.1

70 21 22 1.2 1.1 4 3.7 7.9 6.9

65 21.5 22.5 1.15 1.05 3.9 3.6 7.7 6.7

60 22 23 1.1 1 3.8 3.5 7.5 6.5

三、篮球

（一）测试项目

16

测试项目 限制区滑步 全场往返

运球上篮

一分钟自投

自抢投篮

5.8 米*3 往返

跑

测试用球：男子使用符合国家标准的 7 号球，女子使用符

合国家标准的 6 号球

（二）测试内容及方法：

1、限制区滑步

测试方法：测试者站于篮球场端线篮下中点处，两脚开立

成防守基本姿势准备，裁判员法令同时开表计时，测试者迅速

沿端线向左横滑步至端线与罚球区边线交点处，上跨右脚变为

前滑步，沿限制区线前滑步至罚球线，然后沿罚球线向右横滑

步，移动到罚球线与限制区线交点处，然后撤右脚变为身体正

对前场，左脚在前的后滑步，移动至端线与罚球区右边线交点

处，撤左脚变为横滑步移动至起点（左脚踩到起点位置），接

着沿原路返回，动作同上，方向相反，回到起点停止计时，记

录所用时间。每人 2 次测试机会，取最好成绩。

要求：动作标准，滑步到位，步的抢滑。每人可测试 2 次，

取其中最好成绩。

2、一分钟自投自抢投篮

测试方法： 考生站在罚篮线后，听到开始指令后进行投篮，

投篮后自抢篮板球至三秒区外任意一点再次投篮。一分钟计时

到，停表，记投中数。

17

要求：投篮时不得踏线或过线，不得抱球跑，否则投中无

效。每人可测试 2 次，取其中最好成绩。

3、全场往返运球上篮

测试方法：考生持球站立端线后指定区域，听到口令开始

运球，考生起动的同时开始计时，运 球方向由考生自行决定。

运球到对面篮下做行进间上篮，投中后接球往运球向另一侧篮

下做行进间上篮，球不中，必须补投至投中为止（补篮可在任

何位置以投篮方式进行）。往返一次，共上两次篮，最后一次

投篮球落至球篮的水平线以下时停表。

要求：连续运球，不得携带球，不得远抛运球；必须投中

篮后，才能继续运球，投不中要继 续再投，直到投中；运球和

投篮时，左右手不加限制，携带球一次加 0.5 秒。

每人可测试两次，取其中最好成绩。

4、5.8m×3 次折返跑

测试方法：考生在球场罚球线中点处站立，裁判员发令同

时开表计时。考生听到裁判员口令起动加速跑，跑至球场同侧

端线后急停并转身起动跑回原罚球线处为 1 次，以此方式用最

快速跑 3 次考生在两边线折返时必须有脚踏到边线，否则算违

例；最后一趟折回时到罚球线停表。 起动时脚不许踩线，不许

抢跑，每次折回时必须有脚踏到边线，如果未踩线，裁判员鸣

笛即被罚下。每人可测试 2 次，取其中最好成绩。

18

（三）评分标准
1、限制区滑步（25 分）

男子成绩（秒） 分值 女子成绩（秒） 分值

18.00 25.00 18.00 25.00
18.50 24.50 18.50 24.50
19.00 24.00 19.00 24.00
19.50 23.50 19.50 23.50
20.00 23.00 20.00 23.00
20.50 22.50 20.50 22.50
21.00 22.00 21.00 22.00
21.50 21.50 21.50 21.50
22.00 21.00 22.00 21.00
22.50 20.50 22.50 20.50
23.00 20.00 23.00 20.00
23.50 19.50 23.50 19.50
24.00 19.00 24.00 19.00
24.50 18.50 24.50 18.50
25.00 18.00 25.00 18.00
25.50 17.50 25.50 17.50
26.00 17.00 26.00 17.00
26.50 16.50 26.50 16.50
27.00 16.00 27.00 16.00
27.50 15.50 27.50 15.50
28.00 15.00 28.00 15.00
28.50 14.50 28.50 14.50
29.00 14.00 29.00 14.00
29.50 13.50 29.50 13.50
30.00 13.00 30.00 13.00
30.50 12.50 30.50 12.50
31.00 12.00 31.00 12.00
31.50 11.50 31.50 11.50
32.00 11.00 32.00 11.00
32.50 10.50 32.50 10.50
33.00 10.00 33.00 10.00
33.50 9.50 33.50 9.50
34.00 9.00 34.00 9.00
34.50 8.50 34.50 8.50
35.00 8.00 35.00 8.00
35.50 7.50 35.50 7.50
36.00 7.00 36.00 7.00
36.50 6.50 36.50 6.50
37.00 6.00 37.00 6.00
37.50 5.50 37.50 5.50
38.00 5.00 38.00 5.00
38.50 4.50 38.50 4.50
39.50 3.50 39.50 3.50
40.00 3.00 40.00 3.00
40.50 2.50 40.50 2.50
41.00 2.00 41.00 2.00
41.50 1.50 41.50 1.50
42.00 1.00 42.00 1.00

19

2、一分钟自投自抢投篮（25 分）
男子成绩（个） 分值 女子成绩（个） 分值

12 25 10 25
11 23 9 23
10 21 8 21
9 19 7 19
8 17 6 17
7 15 5 15
6 13 4 13
5 11 3 11
4 10 2 9
3 9 1 7
2 8
1 7

3、全场往返运球上篮（25 分）
男子成绩（秒） 分值 女子成绩（秒） 分值

≤14.00 25.00 ≤15.00 25.00
14.50 24.75 15.50 24.75
15.00 24.50 16.00 24.50
15.50 24.25 16.50 24.25
16.00 24.00 17.00 24.00
16.50 23.75 17.50 23.75
17.00 23.50 18.00 23.50
17.50 23.25 18.50 23.25
18.00 23.00 19.00 23.00
18.50 22.75 19.50 22.75
19.00 22.50 20.00 22.50
19.50 22.25 20.50 22.25
20.00 22.00 21.00 22.00
20.50 21.75 21.50 21.75
21.00 21.50 22.00 21.50
21.50 21.25 22.50 21.25
22.00 21.00 23.00 21.00
22.50 20.75 23.50 20.75
23.00 20.50 24.00 20.50
23.50 20.25 24.50 20.25
24.00 20.00 25.00 20.00
24.50 19.75 25.50 19.75
25.00 19.50 26.00 19.50
25.50 19.25 26.50 19.25
26.00 19.00 27.00 19.00
26.50 18.75 27.50 18.75
27.00 18.50 28.00 18.50
27.50 18.25 28.50 18.25
28.00 18.00 29.00 18.00
28.50 17.75 29.50 17.75
29.00 17.50 30.00 17.50
29.50 17.25 30.50 17.25
30.00 17.00 31.00 17.00
30.50 16.75 31.50 16.75
31.00 16.50 32.00 16.50
31.50 16.25 32.50 16.25
32.00 16.00 33.00 16.00
32.50 15.75 33.50 15.75
33.00 15.50 34.00 15.50
33.50 15.25 34.50 15.25
34.00 15.00 35.00 15.00
34.50 14.75 35.50 14.75
35.00 14.50 36.00 14.50
35.50 14.25 36.50 14.25
36.00 14.00 37.00 14.00
36.50 13.75 37.50 13.75

20

全场往返运球上篮（25 分）
男子成绩（秒） 分值 女子成绩（秒） 分值

37.00 13.50 38.00 13.50
37.50 13.25 38.50 13.25
38.00 13.00 39.00 13.00
38.50 12.75 39.50 12.75
39.00 12.50 40.00 12.50
39.50 12.25 40.50 12.25
40.00 12.00 41.00 12.00
40.50 11.75 41.50 11.75
41.00 11.50 42.00 11.50
41.50 11.25 42.50 11.25
42.00 11.00 43.00 11.00
42.50 10.75 43.50 10.75
43.00 10.50 44.00 10.50
43.50 10.25 44.50 10.25
44.00 10.00 45.00 10.00
44.50 9.75 45.50 9.75
45.00 9.50 46.00 9.50
45.50 9.25 46.50 9.25
46.00 9.00 47.00 9.00
46.50 8.75 47.50 8.75
47.00 8.50 48.00 8.50
47.50 8.25 48.50 8.25
48.00 8.00 49.00 8.00
48.50 7.75 49.50 7.75
49.00 7.50 50.00 7.50
49.50 7.25 50.50 7.25
50.00 7.00 51.00 7.00
50.50 6.75 51.50 6.75
51.00 6.50 52.00 6.50
51.50 6.25 52.50 6.25
52.00 6.00 53.00 6.00
52.50 5.75 53.50 5.75
53.00 5.50 54.00 5.50
53.50 5.25 54.50 5.25
54.00 5.00 55.00 5.00
54.50 4.75 55.50 4.75
55.00 4.50 56.00 4.50
55.50 4.25 56.50 4.25
56.00 4.00 57.00 4.00
56.50 3.75 57.50 3.75
57.00 3.50 58.00 3.50
57.50 3.25 58.50 3.25
58.00 3.00 59.00 3.00
58.50 2.75 59.50 2.75
59.00 2.50 60.00 2.50
59.50 2.25 60.50 2.25
60.00 2.00 61.00 2.00
60.50 1.75 61.50 1.75
61.00 1.50 62.00 1.50
61.50 1.25 62.50 1.25
62.00 1.00 63.00 1.00

21

4、5.8m×3 次折返跑（25 分）
男子成绩（秒） 分值 女子成绩（秒） 分值

11.00 25.00 12.00 25.00
11.50 24.50 12.50 24.50
12.00 24.00 13.00 24.00
12.50 23.50 13.50 23.50
13.00 23.00 14.00 23.00
13.50 22.50 14.50 22.50
14.00 22.00 15.00 22.00
14.50 21.50 15.50 21.50
15.00 21.00 16.00 21.00
15.50 20.50 16.50 20.50
16.00 20.00 17.00 20.00
16.50 19.50 17.50 19.50
17.00 19.00 18.00 19.00
17.50 18.50 18.50 18.50
18.00 18.00 19.00 18.00
18.50 17.50 19.50 17.50
19.00 17.00 20.00 17.00
19.50 16.50 20.50 16.50
20.00 16.00 21.00 16.00
20.50 15.50 21.50 15.50
21.00 15.00 22.00 15.00
21.50 14.50 22.50 14.50
22.00 14.00 23.00 14.00
22.50 13.50 23.50 13.50
23.00 13.00 24.00 13.00
23.50 12.50 24.50 12.50
24.00 12.00 25.00 12.00
24.50 11.50 25.50 11.50
25.00 11.00 26.00 11.00
25.50 10.50 26.50 10.50
26.00 10.00 27.00 10.00
26.50 9.50 27.50 9.50
27.00 9.00 28.00 9.00
27.50 8.50 28.50 8.50
28.00 8.00 29.00 8.00
28.50 7.50 29.50 7.50
29.00 7.00 30.00 7.00
29.50 6.50 30.50 6.50
30.00 6.00 31.00 6.00
30.50 5.50 31.50 5.50
31.00 5.00 32.00 5.00
31.50 4.50 32.50 4.50
32.00 4.00 33.00 4.00
32.50 3.50 33.50 3.50
33.00 3.00 34.00 3.00
33.50 2.50 34.50 2.50
34.00 2.00 35.00 2.00
34.50 1.50 35.50 1.50
35.00 1.00 36.00 1.00

22

四、游泳

（一）考试内容

25 米蛙泳、柔韧性测试和蹬边漂浮。

（二）动作解释

25 米蛙泳：蛙泳是竞技游泳姿式之一。人体俯卧水面，两

臂在胸前对称直臂侧下屈划水，两腿对称屈伸蹬夹水，似青蛙

游水。蛙泳较省力，易持久，实用价值大，同时，也是游泳基

本功。

柔韧性测试：柔韧性是指人体关节活动以及关节韧带、肌

腱、肌肉、皮肤和其他组织的弹性和伸展能力，即关节和关节

系统的活动范围。

蹬边漂浮：游泳中的漂浮，就是一个人对水的掌握程度,对

水的浮力与阻力的控制能力,和掌握在"水中"的呼吸熟练程度。

水性也指水的性能、特点和水因含有某种成分而产生的性质。

（三）技评标准

按动作的规范流畅程度，可酌情扣 1-5 分或不扣分。

25 米蛙泳：考生每次游进时不能触摸泳线，如未达到标准

的可酌情扣分。

柔韧性测试：关节骨结构，关节周围组织的体积，韧带、

肌腱、肌肉和皮肤的伸展性，可酌情扣分。

http://baike.so.com/doc/5931030-6143958.html
http://baike.so.com/doc/590853-625453.html
http://baike.so.com/doc/3641803-3828029.html
http://baike.so.com/doc/2753617-2906139.html
http://baike.so.com/doc/5180700.html
http://baike.so.com/doc/846457.html

23

蹬边漂浮：对水的浮力与阻力的控制能力，否则可酌情扣

分。

（四）评分标准

（1）25 米蛙泳（35 分）

（2）柔韧性测试（30 分）

游泳基本动作摇肩、过肩、压腿、压踝关节、腰腹韧带。

（3）蹬边漂浮（35 分）

测试成绩达到 70 分为合格

五、乒乓球项目选拔测试办法

（一）基本功测试

基本功得分在 70 分以上方可参加名次赛。

1、正手攻球（30 分）：由教练喂球至正手位 30 球，连续

进攻计命中率，每成功一次得 1 分。

2、反手推挡（30 分）：由教练喂球至反手位 30 球，连续

进攻计命中率，每成功一次得 1 分。

时间 1’40 1’45 1’50 1’55 2’00 2’05 2’10 2’15

分值 30 28 26 24 22 20 18 16

5 4.5 4 3.5 3 2.5 2 1.5

35 33 31 29 27 25 23 22

24

3、左推右攻（40 分）：由教练喂球至反手位推挡，再由教

练员喂球至正手位攻球（20 组），反复连续左推右攻计命中率，

每击中一组得 2 分。

（二）名次赛

不分男女进行单打决出名次。

入围测试队员（不分男女）自行抽签确定比赛位置，两人

一台，采取进行升降级比赛办法，决出名次。

	测试方法：受测者在起点位置采用站立式起跑，受测者须穿平底或胶钉鞋。每人测试两次，取最佳成绩。
	表1    50米往返跑评分表
	表2  男、女足球颠球评分标准
	表3   男、女生传接球技术评分标准
	评分标准：该项成绩满分为25分，每踢中半径为3米圆圈者，得5分（包括落在圆圈线上），每踢中半径为5米
	二、田径
	（一）测试项目
	小学男子组：100米、200米、400米、800米、100栏、跳高、跳远、铅球(3kg)
	（二）评分标准